

2017年度（平成29年度）

予 算 書

学校法人 法政大学

資金収支予算書

2017（平成29）年 4月 1日から
2018（平成30）年 3月31日まで

（単位：円）

収入の部			
科 目	2017（平成29）年度 予 算	2016（平成28）年度 予 算	増 減
学生生徒等納付金収入	38,828,018,000	36,552,663,000	2,275,355,000
授業料収入	35,167,747,000	33,611,974,000	1,555,773,000
入学金収入	2,451,210,000	1,932,696,000	518,514,000
実験実習料収入	1,209,061,000	1,007,993,000	201,068,000
手数料収入	3,040,050,000	3,036,952,000	3,098,000
入学検定料収入	2,975,100,000	2,973,401,000	1,699,000
試験料収入	37,776,000	37,090,000	686,000
大学入試センター試験実施手数料収入	9,000,000	8,300,000	700,000
証明手数料収入	18,174,000	18,161,000	13,000
寄付金収入	413,161,000	423,142,000	△ 9,981,000
特別寄付金収入	378,161,000	367,581,000	10,580,000
一般寄付金収入	35,000,000	55,561,000	△ 20,561,000
補助金収入	4,088,203,000	4,410,061,000	△ 321,858,000
国庫補助金収入	2,927,875,000	3,249,333,000	△ 321,458,000
地方公共団体補助金収入	1,160,328,000	1,160,728,000	△ 400,000
資産売却収入	500,172,000	3,600,172,000	△ 3,100,000,000
施設売却収入	0	2,400,000,000	△ 2,400,000,000
有価証券売却収入	500,172,000	1,200,172,000	△ 700,000,000
付随事業・収益事業収入	373,914,000	311,802,000	62,112,000
補助活動収入	27,630,000	24,046,000	3,584,000
課外講座収入	121,422,000	123,455,000	△ 2,033,000
受託事業収入	195,316,000	143,450,000	51,866,000
収益事業収入	27,000,000	18,000,000	9,000,000
その他事業収入	2,546,000	2,851,000	△ 305,000
受取利息・配当金収入	324,094,000	391,507,000	△ 67,413,000
第3号基本金引当特定資産運用収入	158,365,000	181,716,000	△ 23,351,000
その他の受取利息・配当金収入	165,729,000	209,791,000	△ 44,062,000
雑収入	1,048,348,000	966,979,000	81,369,000
入試要項料収入	1,090,000	1,007,000	83,000
私立大学退職金財団交付金収入	762,418,000	699,502,000	62,916,000
研究関連収入	103,827,000	105,105,000	△ 1,278,000
施設設備利用料収入	108,921,000	95,278,000	13,643,000
その他雑収入	72,092,000	66,087,000	6,005,000
借入金等収入	2,000,000	2,000,000	0
長期借入金収入	2,000,000	2,000,000	0

収入の部			
科 目	2017 (平成29) 年度	2016 (平成28) 年度	増 減
	予 算	予 算	
前受金収入	6,883,092,000	6,313,341,000	569,751,000
授業料前受金収入	4,249,733,000	4,233,972,000	15,761,000
入学金前受金収入	2,438,505,000	1,915,800,000	522,705,000
実験実習料前受金収入	190,604,000	159,674,000	30,930,000
入学検定料前受金収入	170,000	0	170,000
試験料前受金収入	790,000	0	790,000
その他前受金収入	3,290,000	3,895,000	△ 605,000
その他の収入	5,663,377,000	7,516,521,000	△ 1,853,144,000
退職給与引当特定資産取崩収入	1,230,067,000	1,110,962,000	119,105,000
教学改革引当特定資産取崩収入	354,093,000	1,303,584,000	△ 949,491,000
減価償却引当特定資産取崩収入	2,768,812,000	4,331,737,000	△ 1,562,925,000
前期末未収入金収入	1,116,023,000	736,982,000	379,041,000
立替金回収収入	10,000,000	10,000,000	0
貸付金回収収入	2,865,000	3,012,000	△ 147,000
保証金回収収入	47,934,000	0	47,934,000
預り金受入収入	133,583,000	20,244,000	113,339,000
資金収入調整勘定	△ 7,086,693,000	△ 7,156,324,000	69,631,000
期末未収入金	△ 769,176,000	△ 761,177,000	△ 7,999,000
前期末前受金	△ 6,317,517,000	△ 6,395,147,000	77,630,000
前年度繰越支払資金	8,189,509,000	8,162,083,000	27,426,000
収入の部合計	62,267,245,000	64,530,899,000	△ 2,263,654,000

(単位：円)

支出の部			
科 目	2017(平成29)年度		増 減
	予 算	予 算	
人件費支出	26,953,700,000	26,654,837,000	298,863,000
教員人件費支出	18,222,362,000	18,078,714,000	143,648,000
職員人件費支出	7,422,594,000	7,399,851,000	22,743,000
役員報酬支出	78,677,000	65,310,000	13,367,000
退職金支出	1,230,067,000	1,110,962,000	119,105,000
教育研究経費支出	12,802,691,000	11,903,156,000	899,535,000
図書資料費支出	633,708,000	639,768,000	△ 6,060,000
消耗品費支出	993,460,000	1,117,071,000	△ 123,611,000
修繕費支出	1,127,019,000	1,230,209,000	△ 103,190,000
光熱水費支出	1,025,345,000	1,192,902,000	△ 167,557,000
旅費交通費支出	295,525,000	279,471,000	16,054,000
補助費支出	324,935,000	326,205,000	△ 1,270,000
通信費支出	219,359,000	205,040,000	14,319,000
委託計算費支出	127,836,000	160,555,000	△ 32,719,000
委託業務費支出	6,248,087,000	4,838,169,000	1,409,918,000
賃借費支出	326,869,000	439,434,000	△ 112,565,000
奨学費支出	1,075,186,000	1,034,069,000	41,117,000
損害保険料支出	45,853,000	45,458,000	395,000
福利費支出	45,558,000	42,528,000	3,030,000
諸費支出	313,951,000	352,277,000	△ 38,326,000
管理経費支出	1,700,994,000	1,564,413,000	136,581,000
消耗品費支出	148,168,000	172,047,000	△ 23,879,000
修繕費支出	207,333,000	89,484,000	117,849,000
光熱水費支出	60,495,000	72,938,000	△ 12,443,000
旅費交通費支出	60,171,000	61,897,000	△ 1,726,000
通信費支出	62,567,000	58,854,000	3,713,000
委託計算費支出	12,193,000	7,667,000	4,526,000
委託業務費支出	617,055,000	683,107,000	△ 66,052,000
賃借費支出	65,236,000	2,076,000	63,160,000
損害保険料支出	1,734,000	1,840,000	△ 106,000
福利費支出	31,685,000	30,421,000	1,264,000
広告費支出	138,384,000	132,928,000	5,456,000
諸費支出	295,973,000	251,154,000	44,819,000
借入金等利息支出	47,835,000	20,802,000	27,033,000
借入金等利息支出	47,835,000	20,802,000	27,033,000
借入金等返済支出	502,820,000	502,460,000	360,000
借入金等返済支出	502,820,000	502,460,000	360,000

支出の部			
科 目	2017(平成29)年度		増 減
	予 算	予 算	
施設関係支出	2,678,083,000	6,124,147,000	△ 3,446,064,000
土地支出	0	400,000,000	△ 400,000,000
建物支出	1,499,819,000	1,112,617,000	387,202,000
構築物支出	17,401,000	54,374,000	△ 36,973,000
建設仮勘定支出	1,160,863,000	4,554,156,000	△ 3,393,293,000
施設利用権支出	0	3,000,000	△ 3,000,000
設備関係支出	1,918,711,000	1,063,187,000	855,524,000
教育研究用機器備品支出	1,760,870,000	903,466,000	857,404,000
管理用機器備品支出	7,000,000	7,299,000	△ 299,000
図書支出	150,841,000	152,422,000	△ 1,581,000
資産運用支出	3,745,067,000	3,625,962,000	119,105,000
退職給与引当特定資産繰入支出	1,230,067,000	1,110,962,000	119,105,000
後援会学生・教育支援引当特定資産繰入支出	15,000,000	15,000,000	0
減価償却引当特定資産繰入支出	2,500,000,000	2,500,000,000	0
その他の支出	1,232,681,000	2,239,608,000	△ 1,006,927,000
立替金支払支出	10,000,000	10,000,000	0
貸付金支払支出	12,350,000	12,450,000	△ 100,000
前期末未払金支払支出	1,161,526,000	2,173,372,000	△ 1,011,846,000
前払金支払支出	48,455,000	43,436,000	5,019,000
供託金支払支出	350,000	350,000	0
〔予備費〕	430,000,000	430,000,000	0
資金支出調整勘定	△ 2,552,101,000	△ 1,051,112,000	△ 1,500,989,000
期末未払金	△ 1,623,604,000	△ 828,638,000	△ 794,966,000
期末長期未払金	△ 872,923,000	△ 171,538,000	△ 701,385,000
前期末前払金	△ 55,574,000	△ 50,936,000	△ 4,638,000
翌年度繰越支払資金	12,806,764,000	11,453,439,000	1,353,325,000
支出の部合計	62,267,245,000	64,530,899,000	△ 2,263,654,000

事業活動収支予算書

2017（平成29）年 4月 1日から
2018（平成30）年 3月31日まで

（単位：円）

		2017（平成29）年度	2016（平成28）年度	増 減
		予 算	予 算	
教育活動収支	事業活動収入の部			
	科 目			
	学生生徒等納付金	38,828,018,000	36,552,663,000	2,275,355,000
	授業料	35,167,747,000	33,611,974,000	1,555,773,000
	入学金	2,451,210,000	1,932,696,000	518,514,000
	実験実習料	1,209,061,000	1,007,993,000	201,068,000
	手数料	3,040,050,000	3,036,952,000	3,098,000
	入学検定料	2,975,100,000	2,973,401,000	1,699,000
	試験料	37,776,000	37,090,000	686,000
	大学入試センター試験実施手数料	9,000,000	8,300,000	700,000
	証明手数料	18,174,000	18,161,000	13,000
	寄付金	386,163,000	398,172,000	△ 12,009,000
	特別寄付金	351,163,000	342,611,000	8,552,000
	一般寄付金	35,000,000	55,561,000	△ 20,561,000
	経常費等補助金	4,083,828,000	4,403,936,000	△ 320,108,000
	国庫補助金	2,923,500,000	3,243,208,000	△ 319,708,000
	地方公共団体補助金	1,160,328,000	1,160,728,000	△ 400,000
	付随事業収入	346,914,000	293,802,000	53,112,000
	補助活動収入	27,630,000	24,046,000	3,584,000
	課外講座収入	121,422,000	123,455,000	△ 2,033,000
	受託事業収入	195,316,000	143,450,000	51,866,000
	その他事業収入	2,546,000	2,851,000	△ 305,000
	雑収入	1,048,348,000	966,979,000	81,369,000
	入試要項料	1,090,000	1,007,000	83,000
	私立大学退職金財団交付金	762,418,000	699,502,000	62,916,000
	研究関連収入	103,827,000	105,105,000	△ 1,278,000
施設設備利用料	108,921,000	95,278,000	13,643,000	
その他雑収入	72,092,000	66,087,000	6,005,000	
教育活動収入計	47,733,321,000	45,652,504,000	2,080,817,000	
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	26,922,280,000	26,679,805,000	242,475,000
	教員人件費	18,222,362,000	18,078,714,000	143,648,000
	職員人件費	7,422,594,000	7,399,851,000	22,743,000
	役員報酬	78,677,000	65,310,000	13,367,000
	退職給与引当金繰入額	1,198,647,000	1,135,930,000	62,717,000

(単位：円)

		2017(平成29)年度	2016(平成28)年度	
科 目		予 算	予 算	増 減
教育活動収支	事業活動支出の部			
	教育研究経費	17,540,812,000	16,759,915,000	780,897,000
	図書資料費	633,708,000	639,768,000	△ 6,060,000
	消耗品費	993,460,000	1,117,071,000	△ 123,611,000
	修繕費	1,127,019,000	1,230,209,000	△ 103,190,000
	光熱水費	1,025,345,000	1,192,902,000	△ 167,557,000
	旅費交通費	295,525,000	279,471,000	16,054,000
	補助費	324,935,000	326,205,000	△ 1,270,000
	通信費	219,359,000	205,040,000	14,319,000
	委託計算費	127,836,000	160,555,000	△ 32,719,000
	委託業務費	6,248,087,000	4,838,169,000	1,409,918,000
	賃借費	326,869,000	439,434,000	△ 112,565,000
	奨学費	1,075,186,000	1,034,069,000	41,117,000
	損害保険料	45,853,000	45,458,000	395,000
	福利費	45,558,000	42,528,000	3,030,000
	諸費	313,951,000	352,277,000	△ 38,326,000
	減価償却額	4,738,121,000	4,856,759,000	△ 118,638,000
	管理経費	2,021,693,000	1,908,222,000	113,471,000
	消耗品費	148,168,000	172,047,000	△ 23,879,000
	修繕費	207,333,000	89,484,000	117,849,000
	光熱水費	60,495,000	72,938,000	△ 12,443,000
	旅費交通費	60,171,000	61,897,000	△ 1,726,000
	通信費	62,567,000	58,854,000	3,713,000
	委託計算費	12,193,000	7,667,000	4,526,000
	委託業務費	617,055,000	683,107,000	△ 66,052,000
	賃借費	65,236,000	2,076,000	63,160,000
	損害保険料	1,734,000	1,840,000	△ 106,000
	福利費	31,685,000	30,421,000	1,264,000
	広告費	138,384,000	132,928,000	5,456,000
	諸費	295,973,000	251,154,000	44,819,000
減価償却額	320,699,000	343,809,000	△ 23,110,000	
徴収不能額等	0	0	0	
教育活動支出計	46,484,785,000	45,347,942,000	1,136,843,000	
教育活動収支差額	1,248,536,000	304,562,000	943,974,000	
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	324,094,000	391,507,000	△ 67,413,000
	第3号基本金引当特定資産運用収入	158,365,000	181,716,000	△ 23,351,000
	その他の受取利息・配当金	165,729,000	209,791,000	△ 44,062,000
	その他の教育活動外収入	27,000,000	18,000,000	9,000,000
	収益事業収入	27,000,000	18,000,000	9,000,000
	教育活動外収入計	351,094,000	409,507,000	△ 58,413,000
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	47,835,000	20,802,000	27,033,000
	借入金等利息	47,835,000	20,802,000	27,033,000
その他の教育活動外支出	0	0	0	
教育活動外支出計	47,835,000	20,802,000	27,033,000	
教育活動外収支差額	303,259,000	388,705,000	△ 85,446,000	
経常収支差額	1,551,795,000	693,267,000	858,528,000	

(単位：円)

事業活動収入の部	科 目	2017(平成29)年度 予 算	2016(平成28)年度 予 算	増 減
	資産売却差額	0	2,386,060,000	△ 2,386,060,000
土地売却差額	0	2,386,060,000	△ 2,386,060,000	
その他の特別収入	31,373,000	31,095,000	278,000	
施設設備寄付金	26,998,000	24,970,000	2,028,000	
施設設備補助金	4,375,000	6,125,000	△ 1,750,000	
特別収入計	31,373,000	2,417,155,000	△ 2,385,782,000	
事業活動支出の部	科 目	2017(平成29)年度 予 算	2016(平成28)年度 予 算	増 減
	資産処分差額	203,519,000	868,185,000	△ 664,666,000
建物処分差額	194,578,000	784,536,000	△ 589,958,000	
構築物処分差額	8,941,000	81,207,000	△ 72,266,000	
教研機器備品処分差額	0	2,442,000	△ 2,442,000	
その他の特別支出	0	0	0	
特別支出計	203,519,000	868,185,000	△ 664,666,000	
特別収支差額	△ 172,146,000	1,548,970,000	△ 1,721,116,000	
[予備費]	430,000,000	430,000,000	0	
基本金組入前当年度収支差額	949,649,000	1,812,237,000	△ 862,588,000	
基本金組入額合計	△ 1,860,750,000	△ 3,497,368,000	1,636,618,000	
当年度収支差額	△ 911,101,000	△ 1,685,131,000	774,030,000	
前年度繰越収支差額	△ 55,643,042,000	△ 57,321,464,000	1,678,422,000	
基本金取崩額	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 56,554,143,000	△ 59,006,595,000	2,452,452,000	
(参考)				
事業活動収入計	48,115,788,000	48,479,166,000	△ 363,378,000	
事業活動支出計	47,166,139,000	46,666,929,000	499,210,000	

収益事業会計予算書

2017(平成29)年4月1日から
2018(平成30)年3月31日まで

(単位:円)

科目	2017(平成29)年度 予算
営業収益	
不動産賃貸料収入	36,000,000
営業費用	
公租公課	4,293,000
営業利益	31,707,000
経常利益	31,707,000
学校会計繰入支出	27,000,000
税引前当期利益	4,707,000
法人税、住民税及び事業税	0
当期純利益	4,707,000